INDICAÇÃO Nº 145/2025

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a instalação de filtros de contenção de resíduos nas bocas de

lobo de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Quando chove muitos pontos da cidade são alagados devido ao entupimento das

bocas de lobo nas ruas e avenidas do município, o principal motivo desse entupimento é

o descarte inadequado de lixo dificultando o escoamento natural da água da chuva. Essa

água acumulada transborda inundando as vias públicas, deteriorando o asfalto e

atrapalhando o trânsito.

  A instalação de filtros de sujeira é necessária, pois auxilia na captação desses

resíduos sólidos impedindo que eles adentrem pelas tubulações evitando assim

alagamentos e diminuindo impactos ambientais, visto que, esse lixo pode ser levado até

as nascentes ocasionando contaminações. Em sua maioria os filtros são feitos de tela e

instalados na parte interior, funcionando como uma peneira. Desta forma, com a

manutenção periódica adequada, esses filtros são uma alternativa menos onerosa, que o

desentupimento de galerias pluviais.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência

viabilize esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a

fim de contribuir para o escoamento de água evitando alagamentos nessa cidade.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado-MS, 28 de

março de 2025.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR